
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Γ4β/οίκ. 66145/ 
23.12.2024 απόφασης του Υφυπουργού Υγείας 
«Καθιέρωση εφημεριών φαρμακοποιών, χημι-
κών, βιοχημικών, κλινικών χημικών, βιολόγων, 
φυσικών νοσοκομείων - ακτινοφυσικών, ψυχολό-
γων και κτηνιάτρων των Νοσοκομείων του Ε.Σ.Υ., 
ανά Υγειονομική Περιφέρεια, για το έτος 2025» 
(Β’ 7205).

2 Τροποποίηση της προθεσμίας υποβολής αιτήσε-
ων στήριξης προγραμμάτων προώθησης για την 
παρέμβαση Π2-58.5 «Προώθηση οίνων σε Τρίτες 
Χώρες» του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτι-
κής Πολιτικής της Ελλάδας 2023-2027, για την πε-
ρίοδο 2025-2026.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Γ4β/35811 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Γ4β/οίκ. 66145/ 
23.12.2024 απόφασης του Υφυπουργού Υγείας 
«Καθιέρωση εφημεριών φαρμακοποιών, χημι-
κών, βιοχημικών, κλινικών χημικών, βιολόγων, 
φυσικών νοσοκομείων - ακτινοφυσικών, ψυχολό-
γων και κτηνιάτρων των Νοσοκομείων του Ε.Σ.Υ., 
ανά Υγειονομική Περιφέρεια, για το έτος 2025» 
(Β’ 7205).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 1 του άρθρου 88 του ν. 2071/1992 «Εκσυγ-

χρονισμός και Οργάνωση Συστήματος Υγείας» (Α’ 123),
β. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

γ. του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176),

δ. της παρ. 3 του άρθρου 42 του ν. 4368/2016 «Μέτρα 
για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 21),

ε. του άρθρου 4 του ν. 4498/2017 «Εναρμόνιση του 
ελληνικού δικαίου με την Ευρωπαϊκή Οδηγία 2003/88/ΕΚ 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
4ης Νοεμβρίου 2003 “σχετικά με ορισμένα στοιχεία της 
οργάνωσης του χρόνου εργασίας” ως προς την οργάνω-
ση του χρόνου εργασίας των ιατρών και οδοντιάτρων 
του Ε.Σ.Υ. - Ρυθμίσεις θεμάτων ιατρών Ε.Σ.Υ. και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 172),

στ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

ζ. της παρ. 4 του άρθρου 59 του ν. 4957/2022 «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα «Ενί-
σχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύν-
δεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 141),

η. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

θ. του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148),

ι. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123) και

ια. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπ’ αρ. 37310/09-07-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Μάριο Θεμι-
στοκλέους» (Β’ 4435).

3. Την υπό στοιχεία Β1.α/οικ. 64441/16.12.2024 από-
φαση του Υπουργού Υγείας «Κατανομή πιστώσεων του 
τακτικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025 του 
Υπουργείου Υγείας σε επιμέρους Ομάδες Λογαριασμών» 
(ΑΔΑ: ΡΩΘΔ465ΦΥΟ-ΗΟ0).

4. Την υπό στοιχεία Γ4β/οίκ. 66145/23.12.2025 από-
φαση του Υφυπουργού Υγείας «Καθιέρωση εφημεριών 
φαρμακοποιών, χημικών, βιοχημικών, κλινικών χημι-
κών, βιολόγων, φυσικών νοσοκομείων - ακτινοφυσι-
κών, ψυχολόγων και κτηνιάτρων των Νοσοκομείων του 
Ε.Σ.Υ., ανά Υγειονομική Περιφέρεια, για το έτος 2025» 
(Β’ 7205).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6379

78885

28.11.2025 13:07:56

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78886 Τεύχος B’ 6379/28.11.2025

5. Το υπ’ αρ. 37707/30.09.2025 έγγραφο της Διοίκησης 

της 1ης Υγειονομικής Περιφέρειας Αττικής, αναφορικά 

με αίτημα για αύξηση των πιστώσεων έτους 2025 για την 

αποζημίωση εφημεριών των φαρμακοποιών, χημικών, 

βιοχημικών, κλινικών χημικών, βιολόγων, φυσικών νοσο-

κομείων - ακτινοφυσικών, ψυχολόγων, κτηνιάτρων των 

Νοσοκομείων του Εθνικού Συστήματος Υγείας (Ε.Σ.Υ.) 

αρμοδιότητάς της, κατά 110.000,00 €.

6. Το υπ’ αρ. 58788/18.09.2025 έγγραφο της Διοίκησης 

της 2ης Υγειονομικής Περιφέρειας Πειραιώς και Αιγαίου, 

αναφορικά με αίτημα για αύξηση των πιστώσεων έτους 

2025 για την αποζημίωση εφημεριών των φαρμακοποι-

ών, χημικών, βιοχημικών, κλινικών χημικών, βιολόγων, 

φυσικών νοσοκομείων - ακτινοφυσικών, ψυχολόγων, 

κτηνιάτρων των Νοσοκομείων του Ε.Σ.Υ. αρμοδιότητάς 

της, κατά 227.000,00 €.

7. Το υπ’ αρ. 47659/29.09.2025 έγγραφο της Διοίκη-

σης της 3ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας, 

αναφορικά με αίτημα για αύξηση των πιστώσεων έτους 

2025 για την αποζημίωση εφημεριών των φαρμακοποι-

ών, χημικών, βιοχημικών, κλινικών χημικών, βιολόγων, 

φυσικών νοσοκομείων - ακτινοφυσικών, ψυχολόγων, 

κτηνιάτρων των Νοσοκομείων του Ε.Σ.Υ. αρμοδιότητάς 

της, κατά 11.500,00 €.

8. Τα υπ’ αρ. 38618/06.08.2025 και 47551/03.10.2025 

έγγραφα της Διοίκησης της 4ης Υγειονομικής Περιφέ-

ρειας Μακεδονίας και Θράκης, αναφορικά με αίτημα για 

αύξηση των πιστώσεων έτους 2025 για την αποζημίωση 

εφημεριών των φαρμακοποιών, χημικών, βιοχημικών, 

κλινικών χημικών, βιολόγων, φυσικών νοσοκομείων - 

ακτινοφυσικών, ψυχολόγων, κτηνιάτρων των Νοσοκο-

μείων του Ε.Σ.Υ. αρμοδιότητάς της, κατά 84.000,00 €.

9. Το από 30.09.2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-

μείου της Διοίκησης της 5ης Υγειονομικής Περιφέρειας 

Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, αναφορικά με αίτημα 

για μεταφορά εγκεκριμένων πιστώσεων έτους 2025, 

που αφορούν σε εφημερίες ιατρικού προσωπικού Νο-

σοκομείων, ύψους 600,00 €, προς τις πιστώσεις για την 

αποζημίωση εφημεριών των φαρμακοποιών, χημικών, 

βιοχημικών, κλινικών χημικών, βιολόγων, φυσικών νοσο-

κομείων - ακτινοφυσικών, ψυχολόγων, κτηνιάτρων των 

Νοσοκομείων του Ε.Σ.Υ. αρμοδιότητάς της (υπό στοιχεία 

Φ. 1015.203 - Λογαριασμός 2310202001).

10. Το από 02.10.2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυ-

δρομείου της Διοίκησης της 6ης Υγειονομικής Περι-

φέρειας Πελοποννήσου, Ιονίων Νήσων, Ηπείρου και 

Δυτικής Ελλάδας, αναφορικά με αίτημα για μεταφορά 

εγκεκριμένων πιστώσεων έτους 2025, που αφορούν 

στην αποζημίωση υπερωριακής, νυχτερινής και εξαι-

ρέσιμων ημερών εργασίας του λοιπού, πλην ιατρών, 

προσωπικού των Μονάδων Π.Φ.Υ., ύψους 56.000,00 €, 

προς τις πιστώσεις για την αποζημίωση εφημεριών των 

φαρμακοποιών, χημικών, βιοχημικών, κλινικών χημι-

κών, βιολόγων, φυσικών νοσοκομείων - ακτινοφυσικών, 

ψυχολόγων, κτηνιάτρων των Νοσοκομείων του Ε.Σ.Υ. 

αρμοδιότητάς της (υπό στοιχεία Φ. 1015.203 - Λογα-

ριασμός 2310202001).

11. Το υπ’ αρ. 41304/24.09.2025 έγγραφο της Διοίκη-

σης της 7ης Υγειονομικής Περιφέρειας Κρήτης, αναφο-

ρικά με αίτημα για αύξηση των πιστώσεων έτους 2025 

για την αποζημίωση εφημεριών των φαρμακοποιών, 

χημικών, βιοχημικών, κλινικών χημικών, βιολόγων, φυ-

σικών νοσοκομείων - ακτινοφυσικών, ψυχολόγων, κτη-

νιάτρων των Νοσοκομείων του Ε.Σ.Υ. αρμοδιότητάς της, 

κατά 21.000,00 €.

12. Την επιτακτική ανάγκη εύρυθμης λειτουργίας των 

Νοσοκομείων σε 24ωρη βάση.

13. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 

δαπάνη ύψους 453.500,00 €, η οποία βαρύνει τις πιστώ-

σεις του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025 του 

Υπουργείου Υγείας και ειδικότερα το Φ. 1015.202 Λογ.: 

2310202001.

14. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ.51030/14.11.2025 ει-

σήγηση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 

Υγείας.

15. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-

χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

1. Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Γ4β/οίκ. 66145/ 

23.12.2025 απόφασης του Υφυπουργού Υγείας «Καθιέ-

ρωση εφημεριών φαρμακοποιών, χημικών, βιοχημικών, 

κλινικών χημικών, βιολόγων, φυσικών νοσοκομείων - 

ακτινοφυσικών, ψυχολόγων και κτηνιάτρων των Νοσο-

κομείων του Ε.Σ.Υ., ανά Υγειονομική Περιφέρεια, για το 

έτος 2025» (Β’ 7205) και συγκεκριμένα:

α. Την αύξηση των εγκεκριμένων πιστώσεων για το 

έτος 2025, κατά 453.500,00 €, για την αποζημίωση εφη-

μεριών των φαρμακοποιών, χημικών, βιοχημικών, κλινι-

κών χημικών, βιολόγων, φυσικών νοσοκομείων - ακτινο-

φυσικών, ψυχολόγων, κτηνιάτρων των Νοσοκομείων του 

Ε.Σ.Υ. (Φ. 1015.203 - Λογαριασμός 2310202001).

β. Την ανακατανομή των εγκεκριμένων πιστώσεων για 

το έτος 2025, ως εξής:

i. Τη μεταφορά εγκεκριμένων πιστώσεων έτους 2025, 

που αφορούν σε εφημερίες ιατρικού προσωπικού Νο-

σοκομείων, ύψους 600,00 €, προς τις πιστώσεις για την 

αποζημίωση εφημεριών των φαρμακοποιών, χημικών, 

βιοχημικών, κλινικών χημικών, βιολόγων, φυσικών νο-

σοκομείων - ακτινοφυσικών, ψυχολόγων, κτηνιάτρων 

των Νοσοκομείων του Ε.Σ.Υ. (Φ. 1015.203 - Λογαριασμός 

2310202001).

ii. Τη μεταφορά εγκεκριμένων πιστώσεων έτους 2025, 

που αφορούν στην αποζημίωση υπερωριακής, νυχτε-

ρινής και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας του λοιπού, 

πλην ιατρών, προσωπικού των Μονάδων Π.Φ.Υ., ύψους 

56.000,00 € (Φ. 1015.203 - Λογαριασμός 2310302001), 

προς τις πιστώσεις για την αποζημίωση εφημεριών των 

φαρμακοποιών, χημικών, βιοχημικών, κλινικών χημι-

κών, βιολόγων, φυσικών νοσοκομείων - ακτινοφυσικών, 

ψυχολόγων, κτηνιάτρων των Νοσοκομείων του Ε.Σ.Υ. 

(Φ. 1015.203 - Λογαριασμός 2310202001).

γ. Τη διαμόρφωση του σχετικού πίνακα, ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78887Τεύχος B’ 6379/28.11.2025

Εφημερίες επιστημονικού προσωπικού Νοσοκομείων Ε.Σ.Υ. έτους 2025

Υ.Πε. Αριθμός Υπάλληλων Αριθμός Υπερωριών Κόστος

1η Υ.Πε. 424 39.436 4.170.000,00€

2η Υ.Πε. 259 48.277 2.611.000,00€

3η Υ.Πε. 141 8.742 850.000,00€

4η Υ.Πε. 182 15.802 1.368.000,00€

5η Υ.Πε. 116 11.903 864.500,00€

6η Υ.Πε. 256 24.389 2.611.400,00€

7η Υ.Πε. 126 9.518 948.100,00€

Σύνολο 1.504 158.067 13.423.000,00€

2. Κατά τα λοιπά, ισχύει η ως άνω απόφαση του Υφυπουργού Υγείας.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 14 Νοεμβρίου 2025

Ο Υφυπουργός

ΜΑΡΙΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ

Ι

Αριθμ. 320320 (2)

Τροποποίηση της προθεσμίας υποβολής αιτήσε-
ων στήριξης προγραμμάτων προώθησης για την 
παρέμβαση Π2-58.5 «Προώθηση οίνων σε Τρίτες 
Χώρες» του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτι-
κής Πολιτικής της Ελλάδας 2023-2027, για την πε-
ρίοδο 2025-2026.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του τρίτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 14 της 

υπ’ αρ. 572/199920/09.07.2024 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Εξω-
τερικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Συ-
μπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου (L 435 και Διόρθωση Σφάλματος L 181/2022 
και L 227/2022), του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 
2022/126 της Επιτροπής (L 020) και του εκτελεστικού Κα-
νονισμού (ΕΕ) 2022/1475 της Επιτροπής (L 232), σχετικά 
με την παρέμβαση Π2-58.5 “Προώθηση οίνων σε Τρίτες 
Χώρες” στo πλαίσιο του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής της Ελλάδας 2023-2027» (Β’ 4074),

β) της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 
«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-
μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-
μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α’ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α’ 78),

γ) του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τους Κανονισμούς:
α) Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινο-

βουλίου και του Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 2021, 

σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρα-
τηγικών σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα 

κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής 
(στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτού-

νται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων 
(ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των Κανονισμών 
(ΕΕ) αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 (L 435),

β) Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 2021, 

σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την πα-

ρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την 
κατάργηση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 (L 435),

γ) εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1475 της Επι-
τροπής, της 6ης Σεπτεμβρίου 2022, για τον καθορισμό 
λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 
2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των στρατηγικών 

σχεδίων για την ΚΓΠ και την παροχή πληροφοριών για 
σκοπούς παρακολούθησης και αξιολόγησης (L 232),

δ) κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/126 της 
Επιτροπής, της 7ης Δεκεμβρίου 2021, για τη συμπλή-
ρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με πρόσθετες απαιτή-
σεις για ορισμένους τύπους παρέμβασης που καθορίζο-
νται από τα κράτη μέλη στα στρατηγικά τους σχέδια για 
την ΚΓΠ για την περίοδο 2023 έως 2027 δυνάμει του εν 
λόγω κανονισμού, καθώς και με κανόνες σχετικά με την 
αναλογία για το πρότυπο 1 της καλής γεωργικής και πε-

ριβαλλοντικής κατάστασης των εκτάσεων (ΚΓΠΚ) (L 020),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78888 Τεύχος B’ 6379/28.11.2025

ε) κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1408 της 

Επιτροπής, της 16ης Ιουνίου 2022, για την τροποποίηση 

του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινο-

βουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά την καταβολή 

προκαταβολών για ορισμένες παρεμβάσεις και μέτρα 

στήριξης που προβλέπονται στους Κανονισμούς (ΕΕ) 

2021/2115 και (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (L 216),

στ) κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2023/57 της 

Επιτροπής, της 31ης Οκτωβρίου 2022, για την τροποποί-

ηση και τη διόρθωση του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονι-

σμού (ΕΕ) 2022/127 για τη συμπλήρωση του Κανονισμού 

(ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου (L 5),

ζ) Κανονισμό (ΕΕ) 2022/2472 της Επιτροπής, της 14ης 

Δεκεμβρίου 2022, για την κήρυξη ορισμένων κατηγο-

ριών ενισχύσεων στους τομείς της γεωργίας και δασο-

κομίας και σε αγροτικές περιοχές συμβιβάσιμων με την 

εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 

108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης (L 327).

3. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-

γών» (Α’ 91).

4. Την υπ’ αρ. 885/13.3.2022 απόφαση του Υφυπουρ-

γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορισμός Εν-

διάμεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων Άμεσων Ενι-

σχύσεων και των Τομεακών Προγραμμάτων του Πυλώνα 

I του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε αυτούς» (ΑΔΑ: 

6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α).

5. Την υπό στοιχεία C (2022) 8270 final/21.11.2022 

εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, 

σχετικά με την έγκριση του στρατηγικού σχεδίου της 

Ελλάδας για την ΚΓΠ 2023-2027 για ενωσιακή στήρι-

ξη που χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 

Ταμείο Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης (CCI: 2023EL06AFSP001).

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

7. Τη σύμφωνη γνώμη της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ, όπως αυτή δια-
βιβάστηκε με το υπ’ αρ. 291679/23.10.2025 έγγραφό της.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται επιπρόσθετη δαπάνη, πέραν αυτής που έχει 
εγκριθεί με την υπ’ αρ. 572/199920/09.07.2024 (Β’ 4074) 
κοινή υπουργική απόφαση, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Τροποποίηση της προθεσμίας υποβολής 
αιτήσεων στήριξης

Για την περίοδο 2025-2026, οι αιτήσεις στήριξης προ-
γραμμάτων προώθησης για την παρέμβαση Π2-58.5 
«Προώθηση οίνων σε Τρίτες Χώρες» του Στρατηγι-
κού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής της Ελλάδας 
2023-2027, η προθεσμία υποβολής των οποίων προβλέ-
πεται στο πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 14 της 
υπ’ αρ. 527/199920/09-07-2024 (Β’ 4074) κοινής υπουργι-
κής απόφασης, υποβάλλονται έως την τριακοστή ημέρα 
από την έναρξη ισχύος της παρούσας.

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Νοεμβρίου 2025

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02063792811250004*


